
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  80   del  06-11-2025 
 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028, 
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2026 E PROGRAMMA 
TRIENNALE DI BENI E SERVIZI 2026/2028 (ART. 37 DEL D.LGS. N. 
36/2023) 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   sei del mese  di novembre alle ore 13:50, in 
videoconferenza mista si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni 
consiliari e della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
PREMESSO che l’art. 37 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in 
materia di Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi dispone 
espressamente quanto segue: 
Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 

di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e 
in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile. 



DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 06-11-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

 
CONSIDERATO che il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 indica che: 
- il programma triennale dei lavori pubblici, e i relativi aggiornamenti annuali, contengono i 
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-
privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettera a), ovvero superiore a € 150.000; 
-  il programma triennale di acquisti di beni, e servizi e i relativi aggiornamenti annuali, 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera b), ovvero superiore a € 140.000. 
 
EVIDENZIATO che ai fini dell’adozione dei programmi in trattazione, è necessario che il 
programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali siano pubblicati sul sito istituzionale e 
nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 36 del 31.03.2023. 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica, sentite le proposte e le informazioni 
formulate dai responsabili dei servizi e le indicazioni della Giunta Comunale, ha appurato che 
per il triennio 2026/2028 questo Ente non deve programmare nessun lavoro di importo 
stimato superiore a € 150.000 o acquisto di beni e servizi superiori a € 140.000. 
 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte 
integrante. 
 
Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. Per quanto indicato in premessa, di dare atto che, nel triennio 2026/2028, le opere 

pubbliche previste risultano di importo inferiore a € 150.000 e che le forniture e i servizi da 
affidare risultano inferiori a € 140.000, pertanto l’Ente, ai sensi del D.Lgs. 31.03.2023 n. 
36, non è soggetto alla predisposizione del programma triennale dei lavori pubblici e del 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi. 

 
2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 8, dell’allegato I.5 “Elementi per la 

programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” a cui rimanda l’art. 37, comma 6, del 
D.Lgs. 36 del 31.03.2023, nei casi in cui le stazioni appaltanti o gli enti concedenti non 
provvedano alla redazione del programma triennale dei lavori pubblici, per assenza di 
lavori, ne danno comunicazione sul sito istituzionale del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ne danno 
comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

 
3. Di dichiarare con separata ed unanime votazione intervenuta nei modi e forme di legge, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del T.U. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 06-11-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
Data: 04-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Zedda Gianluigi 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

Data: 04-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 
Registro di pubblicazione n. 709 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 10-11-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 06-11-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 
 
 

 


